ESTADO DO MARANHÃO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

Nota nº 052/2024/CMCB I/CBMMA
São Luís, data da assinatura eletrônica.

Aos Senhores,
Pais e/ou responsáveis, Corpo Discente, Corpo Militar, Corpo Pedagógico e Corpo
Administrativo do CMCB - Unidades I e XXVI.
Assunto: Provas de pendência do Ensino Fundamental - 2º Semestre

Considerando o previsto na Portaria 2.343/2017, que estabelece que a quitação
da pendência se dará pela realização de estudos dos conteúdos previamente definidos em
Planos de Estudos e de Prova Final nos componentes curriculares nos quais o/a estudante
obteve Aprovação Parcial, o Colégio Militar 2 de Julho, Unidades I e XXVI, informa aos
senhores pais e alunos do Ensino Fundamental e Médio o cronograma para a aplicação - 1ª e
2ª tentativas para quitação da Pendência pelos/as estudantes no segundo semestre de 2024.

AÇÃO PERÍODO
Aplicação das provas finais de Pendência - 2ª APLICAÇÃO
(1ª tentativa)

07/11/2024

Resultado da 1ª tentativa da 2ª APLICAÇÃO 08/11/2024
Aplicação das provas finais de Pendência - 2ª APLICAÇÃO
(2ª tentativa)

13/11/2024

Resultado da 2ª tentativa da 2ª APLICAÇÃO 14/11/2024

Observações:

1. A aplicação ocorrerá de forma presencial na unidade de ensino em que o aluno
estuda. Os estudantes realizarão a(s) prova(s) em seus referidos horários de aula 08h às 11h 30
(Ensino Fundamental), das 14h às 18h (Ensino Médio);

2. Apenas os alunos que não conseguiram aprovação nas provas de pendência
no 1º semestre deverão realizar novamente no 2º semestre;

2. Apenas o estudante que não atingir a nota mínima (6,0) participará da 2ª
aplicação da prova.

A participação da família é essencial, pois sua contribuição e apoio são
fundamentais para o progresso contínuo nos estudos e sucesso dos nossos estudantes.

Informativo 052/2024 (4434932)         SEI 2024.190111.01303 / pg. 1

Atenciosamente,

Lydia Bruna Alves Oliveira - Major QOCBM
Diretora-Geral e Comandante do Colégio Militar 2 de Julho - Unidades I e XXVI

Documento assinado eletronicamente por LYDIA BRUNA ALVES OLIVEIRA , COMANDANTE
DO CMCB-I, em 25/10/2024, às 18:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 4434932 e o código CRC 3E3BD6CC.

Avenida dos Portugueses, s/nº - Bairro Bacanga - CEP 65.085-580 - São Luís - MA - cbm.ssp.ma.gov.br

Informativo 052/2024 (4434932)         SEI 2024.190111.01303 / pg. 2

	Informativo 052/2024 (4434932)